8

от 28.07.2017 №1240-р
О создании Координационного совета по вопросам демографической политики и охраны здоровья граждан         на территории города Нижневартовска
В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ              "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 21.11.2011 №323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан                 в Российской Федерации", Указом Президента Российской Федерации                       от 09.10.2007 №1351 "Об утверждении Концепции демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года", Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 27.09.2015 №73-оз "Об осуществлении органами местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры отдельных полномочий в сфере охраны здоровья граждан", в целях регулирования отдельных вопросов в сфере охраны здоровья граждан на территории города Нижневартовска:
1. Создать Координационный совет по вопросам демографической политики и охраны здоровья граждан на территории города Нижневартовска (далее - Координационный совет).

2. Утвердить:

- Положение о Координационном совете согласно приложению 1;
- состав Координационного совета согласно приложению 2.
3. Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации администрации города (С.В. Селиванова) обеспечить опубликование распоряжения в газете "Варта".
4. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя главы города по социальной и молодежной политике Н.Г. Волчанину.
Глава города                                                                                            В.В. Тихонов
Приложение 1 к распоряжению

администрации города

от 28.07.2017 №1240-р
ПОЛОЖЕНИЕ

о Координационном совете по вопросам демографической политики
и охраны здоровья граждан на территории города Нижневартовска
I. Общие положения

1.1. Координационный совет по вопросам демографической политики          и охраны здоровья граждан на территории города Нижневартовска (далее -          Координационный совет) является постоянно действующим совещательным органом, деятельность которого направлена на эффективное взаимодействие органов местного самоуправления и государственной власти, общественных объединений, медицинских организаций города независимо от ведомственной принадлежности и организационно-правовых форм по совершенствованию форм и методов работы, направленных на сохранение и укрепление здоровья населения города.
1.2. Координационный совет рассматривает вопросы, относящиеся к полномочиям органов местного самоуправления в сфере демографической политики и охраны здоровья граждан.

1.3. В своей работе Координационный совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, иными правовыми актами Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, муниципальными правовыми актами города Нижневартовска, настоящим Положением.

II. Цель и задачи Координационного совета
2.1. Основной целью деятельности Координационного совета является  создание системы межведомственного многоуровневого сотрудничества                  и партнерства для решения в пределах полномочий Координационного совета вопросов в сфере демографической политики и охраны здоровья граждан              на территории города Нижневартовска и совершенствования работы по формированию здорового образа жизни населения города.
2.2. Задачи Координационного совета:
2.2.1. Совершенствование санитарно-гигиенического образования населения города.

2.2.2. Разработка комплекса мероприятий, направленных на просвещение населения города (особенно детей, подростков и молодежи) в области профилактики неинфекционных заболеваний и травматизма.

2.2.3. Совершенствование мер, направленных на информирование населения города, в том числе через средства массовой информации, о возможности распространения социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих, на территории города Нижневартовска.
2.2.4. Осуществление межведомственного взаимодействия при реализации Концепции демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года, Концепции демографической политики Ханты-Мансийского            автономного округа - Югры на период до 2025 года на территории города         Нижневартовска.
III. Функции Координационного совета
3.1. Изучение и анализ демографических процессов на территории города Нижневартовска, состояния здоровья населения города.
3.2. Разработка мероприятий, направленных на развитие и согласованность действий по созданию условий для охраны здоровья населения города.
3.3. Анализ эффективности взаимодействия органов местного самоуправления, органов государственной власти, организаций в решении вопросов, связанных с состоянием демографических процессов на территории города                 Нижневартовска, созданием условий для охраны здоровья населения города,                     в том числе доступности и качества оказания медицинской помощи, с целью подготовки рекомендаций по улучшению деятельности в указанной сфере.
3.4. Разработка в пределах компетенции Координационного совета предложений по усилению дополнительных мер социальной поддержки медицинских работников.
IV. Права Координационного совета
В соответствии с возложенными на Координационный совет задачами            и для осуществления своих функций Координационный совет имеет право:

4.1. Запрашивать и получать в пределах своей компетенции от заинтересованных организаций информацию, необходимую для деятельности Координационного совета.
4.2. Заслушивать на заседаниях Координационного совета отчеты, доклады представителей заинтересованных организаций по вопросам организации деятельности в сфере охраны здоровья граждан.

4.3. Проводить комплексный анализ работы, осуществляемой на территории города Нижневартовска, по вопросам охраны здоровья граждан с последующей подготовкой рекомендаций по улучшению деятельности в указанной сфере.

4.4. Привлекать представителей государственных, общественных организаций, специалистов структурных подразделений администрации города для решения задач в сфере охраны здоровья граждан в пределах компетенции          Координационного совета.

4.5. Принимать организационные меры по повышению качественного уровня проведения профилактической работы в соответствии с действующим законодательством.

V. Порядок работы Координационного совета
5.1. Координационный совет организует свою деятельность на принципах взаимного доверия, сотрудничества, равноправия, гласности, законности и действует на общественных началах.

5.2. Координационный совет возглавляет председатель Координационного совета.

5.3. Председатель Координационного совета:

5.3.1. Осуществляет общее руководство деятельностью Координационного совета.

5.3.2. Определяет место и время проведения заседаний Координационного совета.

5.3.3. Формирует на основе предложений членов Координационного          совета план работы Координационного совета и повестку дня его заседаний.
5.3.4. Дает поручения заместителю председателя Координационного                совета, секретарю Координационного совета и членам Координационного                 совета.

5.4. В отсутствие председателя Координационного совета его полномочия осуществляет заместитель председателя Координационного совета.

5.5. Секретарь Координационного совета:
5.5.1. Обеспечивает подготовку необходимых для рассмотрения на заседаниях Координационного совета документов и материалов.

5.5.2. Ведет делопроизводство Координационного совета.

5.5.3. Обеспечивает подготовку запросов, других материалов и документов, касающихся выполнения задач, возложенных на Координационный совет.

5.5.4. Оформляет и рассылает решения Координационного совета, выписки из них членам Координационного совета, приглашенным на заседания             Координационного совета лицам, а также выполняет поручения, связанные                 с реализацией принимаемых Координационным советом решений, в течение 5 рабочих дней с даты проведения заседания Координационного совета.

5.5.5. Организует оповещение членов Координационного совета и приглашенных лиц о проведении очередного заседания Координационного совета не менее чем за 10 рабочих дней до проведения заседания Координационного совета.

5.5.6. Организует подготовку заседаний Координационного совета.

5.6. Члены Координационного совета:
5.6.1. Участвуют в заседаниях Координационного совета.

5.6.2. Вносят предложения председателю Координационного совета                  по повестке дня заседания Координационного совета и порядку обсуждения вопросов.

5.7. В период отсутствия члена Координационного совета его полномочия делегируются лицу, исполняющему его должностные обязанности.

5.8. Основной формой деятельности Координационного совета является заседание.

5.9. Заседание Координационного совета проводится по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.

5.10. Решения Координационного совета являются правомочными, если          на заседании Координационного совета присутствует более половины членов Координационного совета.
5.11. Решения Координационного совета принимаются большинством  голосов присутствующих на заседании Координационного совета. В случае         равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Координационного совета.
5.12. Решения Координационного совета оформляются протоколами,           которые подписываются председательствующим на заседании Координационного совета.

5.13. Решения Координационного совета носят рекомендательный характер.

5.14. В рамках Координационного совета могут создаваться рабочие группы для решения основных вопросов, относящихся к компетенции Координационного совета.
Приложение 2 к распоряжению
администрации города

от 28.07.2017 №1240-р
Состав
Координационного совета по вопросам демографической политики
и охраны здоровья граждан на территории города Нижневартовска
Заместитель главы города по социальной и молодежной политике, председатель Координационного совета

Главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного  округа - Югры "Нижневартовская городская поликлиника", заместитель председателя Координационного совета (по согласованию)

Заведующий организационно-методическим отделом бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Нижневартовская городская поликлиника", секретарь Координационного совета (по согласованию)

Члены Координационного совета:
Главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного  округа - Югры "Нижневартовская городская больница" (по согласованию)
Главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного  округа - Югры "Нижневартовская городская детская поликлиника" (по согласованию)
Главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного  округа - Югры "Нижневартовская городская детская стоматологическая поликлиника" (по согласованию)
Главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного  округа - Югры "Нижневартовская городская станция скорой медицинской         помощи" (по согласованию)
Главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного  округа - Югры "Нижневартовская городская стоматологическая поликлиника" (по согласованию)
Главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного  округа - Югры "Нижневартовская окружная больница №2" (по согласованию)
Главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного  округа - Югры "Нижневартовская окружная клиническая больница" (по согласованию)
Главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного  округа - Югры "Нижневартовская окружная клиническая детская больница"  (по согласованию)
Главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного  округа - Югры "Нижневартовская психоневрологическая больница" (по согласованию)
Главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного  округа - Югры "Нижневартовский кожно-венерологический диспансер" (по согласованию)
Главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного  округа - Югры "Нижневартовский окружной клинический перинатальный центр" (по согласованию)
Главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного  округа - Югры "Нижневартовский онкологический диспансер" (по согласованию)
Главный врач казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Нижневартовский противотуберкулезный диспансер" (по согласованию)
Директор департамента образования администрации города
Директор филиала №1 государственного учреждения - регионального отделения Фонда социального страхования по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (по согласованию)
Заведующий филиалом бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Клинический врачебно-физкультурный диспансер"                в городе Нижневартовске (по согласованию)
Заведующий филиалом бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Центр медицинской профилактики" в городе Нижневартовске (по согласованию)
Заведующий филиалом казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Центр профилактики и борьбы со СПИД" в городе Нижневартовске (по согласованию)
Начальник территориального отдела Управления Федеральной службы                     по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека                    по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе (по согласованию)
Начальник управления культуры администрации города
Начальник управления по социальной и молодежной политике администрации города
Начальник управления по физической культуре и спорту администрации города
Начальник Управления социальной защиты населения по г. Нижневартовску              и Нижневартовскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (по согласованию)
Начальник юридического управления администрации города
Председатель Нижневартовской городской общественной организации "Ветеран" (по согласованию)
Председатель общественной организации инвалидов города Нижневартовска (по согласованию)
Председатель региональной общественной организации Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Многодетная семья и семья с ребенком-инвалидом" (по согласованию)
Руководитель бюро №13 - филиала федерального казенного учреждения "Главное бюро медико-социальной экспертизы по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре" Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации (по согласованию)